
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 32 del 26.10.2023

Oggetto: Adozione dello studio di "Rideterminazione del reticolo idrografico e 
l'approfondimento dello studio idrogeologico esteso all'intero territorio 
comunale mediante modello bidimensionale" - CIG ZF03B20A8B

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventiquatto del mese di ottobre, nella sede comunale, 
alle ore 18:30, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Seconda Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

APISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  20 Totali Assenti:  1

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa MARCELLO MARCO nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, TACCORI MATTEO, 
MELONI EMANUELE, PETRONIO LAURA, ARGIOLAS ROBERTA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

- sulla base del Piano Urbanistico Comunale (di seguito P.U.C.) in vigore dal 6 maggio
2010 discendono una serie  di  attività  progettuali  e di  pianificazione,  necessarie  per
l’attuazione delle previsioni del medesimo strumento urbanistico comunale; 

- con deliberazione D.G.R. 57/4 del 18.11.2020 la Giunta Regionale ha programmato, ai
sensi dell’art. 30 ter delle Norme del PAI, le risorse finalizzate alle attività di revisione e
corretta rappresentazione del reticolo idrografico regionale;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Generale Agenzia Regionale del Distret-
to Idrografico della Sardegna n.197 protocollo RAS n. 12759 del 24/12/2020 avente ad
oggetto:  “L.R. 12/2011, art.16 c.6 – Direttiva 2006/60/CE e D.Lgs.49/2010 - Piano ge-
stione del Rischio Alluvioni (PGRA) – Attuazione misure non strutturali  M2 - D.G.R.
57/4del 27.11.2020 Contributo ai Comuni per verifica, ai sensi del comma 6 dell’art.30
ter delle Norme di Attuazione del PAI, del reticolo idrografico di cui alla Deliberazione
del  Comitato  Istituzionale  n.  3  del  30.07.2015.  Impegno  risorse  U.P.B.  S04.03.004
Cap.Sc04.0392 Annualità 2020 – 2021 – CUP: E77J20000120002” è stato attribuito al
comune di Sestu il contributo di € 13.865,64, ripartito rispettivamente in € 6.932,82 per
l’annualità 2020 e in € 6.932,82 per l’annualità 2021, delle quali è stata corrisposta al
comune di Sestu solo la prima del 2020;

- nell'ambito delle attuali norme del PAI e delle disposizioni dell’Autorità di Bacino Regiona-
le si è reso necessario verificare il reticolo idrografico ricadente nel territorio comunale
di Sestu ed eseguire l’approfondimento con studio di modello bidimensionale di alcune
aree critiche, fatta esclusione per il  tratto della zona inondabile prevista dal PUC in
quanto attinente ad altro studio, in termini di aggiornamento di quello approvato con de-
liberazione di Consiglio Comunale n. 52/2019; 

Richiamata la Determinazione n. 586 del 25/05/2023 del Responsabile del Settore Urbani-
stica, Edilizia Privata, Patrimonio e SUAPE, con la quale è stato conferito l’incarico profes-
sionale all’Ing. Carla Maria Antonia Attene, avente sede legale in Via Malfidano n. 5 – Ca-
gliari, consistente nel servizio di  “Rideterminazione del reticolo idrografico e l’approfondi-
mento dello studio idrogeologico esteso all’intero territorio comunale mediante modello bi-
dimensionale” - CIG ZF03B20A8B;

Visti gli elaborati inerenti lo studio sopracitato, acquisiti via pec al protocollo dell’Ente in
data 11/08/2023 al n. 33231 e in modalità cartacea data 28/09/2023 al n. 39021 e riportati
in appresso:

– All. A:    Relazione illustrativa;

– All. B:    Report delle analisi di significatività;

– All. C:    Report sintetico delle modifiche;

– Tav.1:    Bacini idrografici degli elementi idrici - Analisi significatività

– Tav.1.1: Bacini idrografici degli elementi idrici - Analisi significatività ZONA NORD

– Tav.1.2: Bacini idrografici degli elementi idrici - Analisi significatività ZONA SUD

– Tav.2:    Reticolo idrografico attuale

– Tav.2.1: Reticolo idrografico attuale ZONA NORD



– Tav.2.2: Reticolo idrografico attuale ZONA SUD

– Tav.3:    Reticolo idrografico proposto

– Tav.3.1: Reticolo idrografico proposto ZONA NORD

– Tav.3.2: Reticolo idrografico proposto ZONA SUD

– Tav.4:    Confronto tra Reticolo idrografico Attuale e Proposto

– Tav.4.1: Confronto tra Reticolo idrografico Attuale e Proposto ZONA NORD

– Tav.4.2: Confronto tra Reticolo idrografico Attuale e Proposto ZONA SUD,

ed i seguenti strati informativi nel formato shapefile restituiti nel Sistema di riferimento 
Gauss-Boaga (Roma 40) - Fuso Ovest - EPSG code 3003:

– Reticolo Sestu Vigente.shp

– Reticolo Sestu Proposto.shp

– Bacini Idrografici Analisi Significatività Sestu.shp.

Vista l’istruttoria tecnica dello studio in oggetto redatta dal competente Settore Urbanistica,
Edilizia Privata, Patrimonio e SUAPE redatta in data 28/09/2023;

Dato atto che la proposta è stata esaminata dalla Commissione disciplina del territorio e
tutela dell’ambiente, nella seduta del 12/10/2023, conseguendo il parere favorevole, come
risultante dal verbale di seduta;

Illustra il punto all’ordine del giorno l’assessore Massimiliano Bullitta;

Intervengono per chiarimenti le consigliere Michela Mura e Annetta Crisponi, in particolare
su “Rio Su Pardu”.

La consigliera Michela Mura si lamenta del fatto che manca la professionista;

La consigliera Valentina Meloni esprime delle perplessità sul mancato rispetto delle tempi-
stiche temporali tra lo studio bidimensionale di Rio su Pardu e l’attuale studio sul reticolo
idrografico;

Interviene l’assessore Bullitta, afferma che lo studio che oggi stiamo esaminando non ha
niente a che vedere con lo studio bidimensionale di Rio Su Pardu; sono due cose diverse.
L’attuale studio sta’ inquadrando il territorio comunale relativamente al reticolo idrografico,
in altre parole quali sono realmente i corsi d’acqua nel nostro territorio. Il Rio Pardu non
viene inquadrato come corso d’acqua perché non è un corso d’acqua. 

Concorda con la consigliera Meloni Valentina in merito alle tempistiche dei due studi, però
questo è dovuto al fatto che il finanziamento per lo studio di Rio Su Pardu è stato conces-
so alcuni anni.

La consigliera Michela Mura propone un emendamento  all’oggetto della proposta:

Sostituire il testo 

Adozione dello studio di "Rideterminazione del reticolo idrografico e l'approfondimento
dello studio idrogeologico esteso all'intero territorio comunale mediante modello bidi-
mensionale" 



con il seguente:

Adozione dello studio di “Rideterminazione del reticolo idrografico del territorio comu-
nale”

Dopo aver acquisito, verbalmente,  il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Urba-
nistica si procede alla votazione dell’emendamento:

Consiglieri presenti in aula n. 20 ; 

Voti favorevoli: unanimità 

Interviene la consigliera Valentina Meloni, chiede se sia possibile illustrare anche somma-
riamente la modifica del reticolo;

Risponde l’ing. Antonio Fadda;

Interviene la consigliera Michela Mura, ribadisce che intende sapere cosa succederà di
Rio Su Pardu e chiede di illustrarlo con la cartografia;

Risponde l’ing. Antonio Fadda, afferma, come illustrato dall’assessore Bullitta, che lo stu-
dio bidimensionale di Rio Su Pardu non ha nessuna pertinenza con la rideterminazione del
reticolo idrografico in quanto non sono sovrapponibili. 

L’assessore Massimiliano Bullitta mostra una carta in cui è illustrato il reticolo idrografico;

Interviene la consigliera Michela Mura, ritiene di trovarsi in difficoltà in quanto non è pre-
sente la professionista che ha predisposto lo studio. Ha delle perplessità su Rio Su Pardu
perchè non riesce a capire come viene qualificato. Ha paura che non includendolo in que-
sto studio si possa rischiare di non poter beneficiare in futuro di finanziamenti regionali.

Rivolgendosi al Segretario Generale chiede se in questo studio si possono configurare
ipotesi di conflitto di interessi come nel caso dello studio bidimensionale di Rio su Pardu;

Risponde il Segretario Generale, ritiene che con questo studio si sta’ andando a fotografa-
re la reale situazione dei corsi d’acqua presenti nel territorio comunale per cui a suo pare-
re non rileva cause di incompatibilità. 

Interviene l’ing. Antonio Fadda, chiarisce perché Rio su Pardu non è incluso in questo stu-
dio;

Interviene la consigliera Annetta Crisponi, riprendendo quanto detto dalla consigliera Mura
chiede di sapere se non classificando come corso d’acqua il rio Su Pardu rischiamo di per-
dere futuri finanziamenti regionali e se cade sul Comune l’onere di eventuali interventi di
mitigazione.

Risponde  l’assessore Bullitta, sottolinea che in commissione nessuno dei consiglieri ha
chiesto la presenza del professionista. 

Ribadisce che Rio Su Pardu non è un corso d’acqua perché non ha un letto.

Alle ore 22,12 si sospende la seduta;

Alle ore 22,26 riprendono i lavori;

L’assessore Bullitta continua il suo intervento;

Finiti i chiarimenti si passa alla discussione.



Interviene la consigliera Valentina Meloni, afferma che lo studio odierno è di fondamentale
importanza per la sicurezza del territorio per cui è giusto discutere ed approfondire il punto
all’ordine del giorno; per tale motivo ritiene che sarebbe stata opportuna la presenza della
professionista in aula.

Finita la discussione si passa alle dichiarazioni di voto

Interviene la consigliera Michela Mura, afferma che alcune cose sono state chiarite però
ha ancora perplessità su alcuni aspetti emersi in commissione. Preannuncia voto di asten-
sione.

Interviene la consigliera Annetta Crisponi, chiarisce che si sta’ fotografando, come ribadito
dal tecnico, la reale situazione del territorio comunale; preannuncia voto favorevole.

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Il presidente del Consiglio, Antonio Manca, pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto
ed il Consiglio comunale con la seguente votazione palese, espressa per appello nomina-
le, presenti n. 20,  voti favorevoli: 14 (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Argiolas Fran-
cesco, Argiolas Giulia, Corona Ilario, Crisponi Annetta, Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni
Maurizio, Pieretti Riccardo, Pili Alberto, Pitzianti Silvia, Porcu Federico e Sechi Rosalia Si-
mona), Astenuti : 06 (Manca Antonio, Collu Valentina, Meloni Valentina, Mura Michela, Pic-
ciau Giuseppe e Serra Francesco);   

 DELIBERA

Di adottare lo studio di “Rideterminazione del reticolo idrografico e l’approfondimento dello studio idro-
geologico esteso all’intero territorio comunale mediante modello bidimensionale” - CIG ZF03B20A8B, “Ri-
determinazione  del  reticolo  idrografico  del  territorio  comunale  -  CIG
ZF03B20A8B”redatto dal professionista incaricato, Ing. Maria Carla Antonia Attene e de-
positato al  Comune di  Sestu via pec con nota acquisita al  protocollo dell’Ente  in data
11/08/2023 al n. 33231 e in modalità cartacea al n. 39021 in data 28/09/2023, composto
dai seguenti elaborati:

– All. A:    Relazione illustrativa;

– All. B:    Report delle analisi di significatività;

– All. C:    Report sintetico delle modifiche;

– Tav.1:    Bacini idrografici degli elementi idrici - Analisi significatività

– Tav.1.1: Bacini idrografici degli elementi idrici - Analisi significatività ZONA NORD

– Tav.1.2: Bacini idrografici degli elementi idrici - Analisi significatività ZONA SUD

– Tav.2:    Reticolo idrografico attuale

– Tav.2.1: Reticolo idrografico attuale ZONA NORD

– Tav.2.2: Reticolo idrografico attuale ZONA SUD

– Tav.3:    Reticolo idrografico proposto

– Tav.3.1: Reticolo idrografico proposto ZONA NORD

– Tav.3.2: Reticolo idrografico proposto ZONA SUD

– Tav.4:    Confronto tra Reticolo idrografico Attuale e Proposto



– Tav.4.1: Confronto tra Reticolo idrografico Attuale e Proposto ZONA NORD

– Tav.4.2: Confronto tra Reticolo idrografico Attuale e Proposto ZONA SUD,

Di demandare ai Responsabili degli Uffici competenti gli ulteriori adempimenti per l'attua-
zione di quanto contenuto nel presente dispositivo;

Successivamente

con n. 14 voti favorevoli (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Argiolas Francesco, Argiolas
Giulia,  Corona  Ilario,  Crisponi  Annetta,  Ledda  Ignazia,  Loi  Antonio,  Meloni  Maurizio,
Pieretti Riccardo, Pili Alberto, Pitzianti Silvia, Porcu Federico e Sechi Rosalia Simona), e n.
06   Astenuti (Manca Antonio,  Collu Valentina,  Meloni  Valentina, Mura Michela, Picciau
Giuseppe e Serra Francesco);

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Adozione dello studio di "Rideterminazione del reticolo idrografico e l'approfondimento 
dello studio idrogeologico esteso all'intero territorio comunale mediante modello 
bidimensionale" - CIG ZF03B20A8B

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 03.10.2023

Antonio FADDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 del 26/10/2023

COMUNE DI SESTU

Adozione dello studio di "Rideterminazione del reticolo idrografico e l'approfondimento dello 
studio idrogeologico esteso all'intero territorio comunale mediante modello bidimensionale" 
- CIG ZF03B20A8B

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MANCA ANTONIO MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-10-27T11:17:54+0200
	MARCELLO MARCO


		2023-10-27T11:22:40+0200
	MANCA ANTONIO




